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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou dopingu ve sportu jako lţí o výkonu těla

sportovce nejen sobě samému, ale také společnosti. Práce je zaměřena na doping jako

etický problém. Etické aspekty dopingu jsou společností často opomíjeny, protoţe se na

doping nahlíţí spíše, jako na zdravotní risk spojený s uţíváním zakázaných látek ve

sportu. Tato práce také popisuje spojitost mezi dopingem a mládeţí, jako aktuální

problém, který je potřeba řešit. Na závěr je v práci nastíněna moţná prevence

zakázaných látek ve sportu, která je v současnosti důleţitým tématem.

KLÍČOVÁ SLOVA

Doping, fair play, etický problém, sport, prevence dopingu, Antidopingový výbor ČR,

mládeţ

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with problems of doping in sport. It conceives doping as a lie

not only about athletes themselves but even to the whole society. It is focused on doping

as an ethical problem. Ethical aspects of doping are often disregarded by the society

because doping is more commonly looked upon as a health risk associated with using

forbidden substances in sport. The bachelor thesis also describes the link between

doping and young people – a recent problem which needs to be tackled. At the end the

bachelor thesis introduces possible prevention concerning forbidden substances in sport

as an important topic in contemporary times.

KEYWORDS

Doping, fair play, ethical problem, sport, prevention of doping, Anti-doping committee

CZ, youth
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Úvod

Problém s dopingem ve sportu se netýká pouze vrcholových sportovců, ale také těch,

kteří sportují rekreačně ve všech věkových kategoriích. V poslední době se problém

s dopingem ve sportu týká především mládeţe, na kterou je vyvíjen veliký tlak ze strany

rodičů, trenérů a společnosti vůbec. Společnost je nastavena na výkon a ne všichni

jedinci v tomto boji mohou obstát bez určité „dopomoci“. Dopomocí je myšlen právě

doping.

Ve své práci se soustředím především na etickou stránku dopingu, která je pro můj

obor podstatná. Sociální pracovník by se měl problematikou dopingu zabývat především

ze stránky etické a morální. Umět jedince správě nasměrovat a předat mu správné

hodnoty. Snaţila jsem se tedy zdůraznit heslo „fair play“, které je neustále tolik

aktuální.

V práci poukazuji na problémy, které se v souvislosti s dopingem v dnešní

společnosti vyskytují. Problémy se netýkají pouze událostí, které probíhaly v posledních

měsících v zahraničí, ale také mládeţe, u které je potřeba problém řešit. Tato úloha je

především na rodičích, učitelích, trenérech či lékařích, proto popisuji jejich role a

funkce, které by měli ve výchově zastávat.

Na závěr se snaţím nastínit moţnou prevenci, která vede ke zmírnění uţívání

dopingu u mladistvých. Práce je v závěru obohacena o poznatky, které jsem se

dozvěděla na Konferenci se zaměřením na doping u mladistvých, která se konala na

FTVS UK v Praze v dubnu 2016.

Tato bakalářská práce si klade za cíl nastínit aktuální situaci, která převládá

především v rekreačním sportu a ve sportu mladistvých, případně nabídnout moţnou

prevenci těchto jevů.
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1. Vymezení pojmu

Slovo „doping“ pochází z jazyka jihoafrického kmene Kafrů a znamená

povzbuzující prostředek. Doping je označován jako způsob zvýšení výkonnosti ve

sportu pomocí uţívání zakázaných látek či metod. Někteří sportovci uţívají zakázané

látky, jako jsou steroidy, povzbuzující prostředky, růstové hormony nebo také

marihuana. Existují ale další způsoby, jak zvýšit výkon sportovce. Mezi ty nejčastěji

vyuţívané metody patři krevní transfúze, genový doping či manipulace se vzorky při

odběrech. Odmítnutí podstoupení dopingové kontroly je také brané jako zakázaný

způsob jednání. Všechny zakázané látky a metody jsou uvedeny v seznamu, který

kaţdoročně aktualizuje Světová antidopingová agentura WADA, kterou se více

zabývám ve čtvrté kapitole. Ve velkém mnoţství případů ale nelze říci, ţe je doping

ulehčení situace sportovců, jde spíše o to, ţe tělo zvládá mnohem větší zátěţ. I přesto,

ţe si jsou sportovci vědomi toho, ţe doping je podvod, stále vymýšlejí nové způsoby,

jak docílit lepších výsledků. Vidina slávy, peněz a trofejí je ovládne natolik, ţe pro ně

čestnost přestane existovat a riziko dopingu podstupují.
1

Dopingem mohou sportovci získat více svalové hmoty, můţe dojít ke zmírnění

pocitu únavy či bolesti, ale také můţe nastat mnoho vedlejších negativních účinků.

Touto cestou si sportovci nejen ničí zdraví, ale poškozují také myšlenku „fair play“,

která k čestnému soutěţení neodmyslitelně patří. Rozvoj osobnosti člověka a jeho

výchova k poctivosti je základem sportu vůbec.
2

Fair play

„Hra podle pravidel“ či „čestné jednání“. To jsou moţné překlady pro slovní spojení

„fair play“, které je se sportem spojené. V úvodu Kodexu sportovní etiky, který vydala

Rada Evropy, nalezneme větu: „Ten, kdo hraje čestně, je vţdy vítězem“ (Fair play - the

winning way). Čestná hra je zásadní pro jakoukoli sportovní činnost, politiku a správu

v oblasti sportu.
3

Fair play neznamená jen respektování pravidel, ale také respektování druhých a

sportovního ducha. Není to jen způsob chování, ale také myšlení. Můţeme sem

1 Doping.. In: Antidopingový výbor ČR [online]. [cit. 2016-01-08]. Dostupné z:

http://www.antidoping.cz/documents/doping_unesco.pdf

2 Doping.. In: Antidopingový výbor ČR [online]. [cit. 2016-01-08]. Dostupné z:

http://www.antidoping.cz/documents/doping_unesco.pdf

3 Kodex sportovní etiky. Rada Evropy, 1992, s. 1-7.
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zahrnout i snahu bojovat proti podvádění, korupci, násilí, nečestným výhodám či

nerovnosti šancí. „Kodex chápe sport jako společensko-kulturní činnost, která je

přínosem pro společnost a přátelství mezi národy za podmínky, ţe je provozována

čestně,“ uvádí dokument Rady Evropy. Sport má být pro člověka činností, díky které se

lépe pozná a zdokonaluje, dosahuje rozkvětu nebo ukazuje své schopnosti. Je nástrojem

interakce, která má přinášet radost, potěšení a zdraví. Lidé si díky velké škále

sportovních klubů mohou najít své místo ve společnosti, kde budou rozvíjet svou

fyzickou i duchovní stránku.
4

Zejména co se týče mladistvých sportovců, by nemělo být fair play pouze

okrajovým pojmem, ale jeho středem. Ti, kteří působí na děti v oblasti sportu, by měli

mít tento pojem neustále na mysli a při kaţdém tréninku ho „posilovat“. Dle Kodexu se

jedná zejména o vlády, sportovní organizace a organizace spojené se sportem a jedince,

jako jsou rodiče, učitelé, trenéři, novináři, lékaři aj. Kodex je určen právě těmto lidem,

kteří v jeho dodrţování hrají důleţitou úlohu a určitým způsobem za něj zodpovídají.

Pro mladé sportovce je vytvořené tzv. Desatero principů fair play, které vytvořil Český

klub Fair play. (viz. příloha č. 1)
5

2. Historie

První zmínky o uţívání zakázaných látek ve sportu můţeme zaznamenat jiţ ve

starověku. Příkladem můţe být antické Řecko, kde uţívali drogy (např. halucinogenní

houby) zápasníci, kteří mezi sebou zápolili. Básník Homér také popsal, jak hrdina

řeckých válek Achilles zvyšoval svou sílu pojídáním kostní dřeně lvů a koupáním

v moři. Věřil, ţe bude nesmrtelný. Australští domorodci pro větší sílu pojídali

psychoaktivní houby, andští indiáni ţvýkali listy koky a Egypťané pili různé mixy olejů

s šípky. Uţ v té době drţeli sportovci různé diety, díky kterým byli úspěšnější. Na

olympijských hrách v roce 668 př. n. l. se u vítěze sprintu zjistilo, ţe jedl velké

mnoţství fíků. Způsoby pro zvýšení výkonnosti byly zkrátka různé.
6

V antice uţívali doping i lidé, kteří neusilovali o zvýšení výkonnosti ve sportu, ale

chtěli dosáhnout lepšího postavení. Jedli maso zabitých nepřátel a zvířat. Skytové

dokonce pili i krev prvního zabitého člověka, jelikoţ věřili ve zvýšení síly. Poté nosili


[…]


svého dítěte určité ekonomické zhodnocení svého vkladu,“ uvádí Jaroslav Nekola.

Přílišné ambice rodičů však mohou vyvolat u dětí negativní postoj ke sportu. Snaha o

pěstování harmonické osobnosti dítěte ze strany trenéra můţe být narušena právě rodiči,

kteří chtějí vidět jen nejlepší výkony svých ratolestí. Mnozí rodiče přebírají roli trenéra

a jsou ochotni jít aţ za hranice fair play jenom kvůli vidině slávy spojené

s ekonomickým přínosem. Doping je pro rodinu častou tolerovanou formou dosaţení

poţadovaných výsledků, jelikoţ je to pro ně „sázka na jistotu.“ Dle slov Jaroslava

Nekoly vede nedůsledná výchova k zásadám fair play k pozdějším problémům, jako je

vyhýbání se tréninkům, nedodrţování pravidel a také uţívání zakázaných látek. Ze

strany trenéra by měl být přístup k rodičům sportovců nekompromisní, aby se nestávaly

chyby z jejich strany. Na začátku kaţdého sportování se musí jasně vymezit pravidla a

s těmito pravidly seznámit hlavně rodiče, kteří pak s dětmi trénují ve volném čase.
98
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Závěr

V současnosti se potýkáme s problémem dopingu nejen ve sportu, ale také ve

volném čase či v práci. Doping jako droga je často vyuţíván pro zvýšení bdělosti či

psychické podpory. Také jako prostředek, který lidem dopomůţe k záţitkům mimo

realitu či zlepšení nálady.

Doping je jen částí z mnoha podvodů, které se mohou ve sportu vyskytnout. Často

je pro sportovce startem k úplatkářství za uţití zakázané látky. Nejedná se však pouze o

úplatky za skrývání dopingu, ale také za volbu pořadatele Olympijských her či volby

funkcionářů do sportovních federací. Velkým problémem, ve který mohou jiţ zmíněné

problémy vyústit, je korupce ve spojitosti se sázkami. Nejvyšší soud ČR se jiţ

mnohokrát ke korupci ve sportu vyjádřil. Stát je povinen zasáhnout, jelikoţ korupce je

nebezpečným činem pro společnost, hlavně pro mládeţ. Pokud by se problém neřešil,

sport by degradoval na pouhou ekonomickou směnu a zcela by vymizely vazby mezi

vítězstvím a sportovními dovednostmi sportovců.

Problém s dopingem by neměli řešit pouze trenéři, kteří své svěřence vychovávají,

ale také celá společnost, díky které se někteří jedinci do problémů dostávají. Sport by

měl být provozován hlavně za účelem zábavy, posílení zdraví, odreagování se, a ne za

neustálou honbou za nejlepším výkonem. Obzvlášť jedinci se slabou vůlí se nechají

strhnout davem či ovlivnit společností a doping uţijí i přesto, ţe takové myšlenky sami

původně neměli. Strach z prohry je pro ně moc veliký a v dnešní společnosti

nepřijatelný. Myslím si tedy, ţe by se neměla neustále svalovat vina jen na sportovce či

jejich trenéry, ale nejdříve by se nad tímto problémem měli zamyslet i ostatní lidé a

uvědomit si, jaké hodnoty zastávají. Společnost by si tedy měla poloţit otázku: Je

důleţité vyhrát, ale s podvodem nebo skončit „na pátém“ místě čestně?

Myslím si, ţe problém dnešní doby je v poţadavcích na lidi. Poţadavek dokonalosti

vnímám nejen ve sportu, ale i v dalších oblastech, jako je práce či škola. Dle mého

názoru se v dnešní době najde málo lidí, kteří se nenechají ovlivnit společností a jdou si

za svým cílem. Jako instruktorka sportovních her v mateřských školách vidím, jak jsou

děti nastaveni na výkon a touha vyhrát je tak silná, ţe udělají pro výhru cokoli. Snaţím

se jim vštěpovat pravidlo fair play, ale i přesto děti podvádějí. Je velice těţké dnešním

dětem vysvětlit, ţe není důleţité vyhrát, ale zúčastnit se. Další problém vidím

v nedostatečné informovanosti mladistvých sportovců. Nemyslím si, ţe by měla
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společnost spoléhat na internet a sociální sítě. Myslím si, ţe přednášky na školách jsou

nejlepším způsobem prevence dopingu, jelikoţ se jedná o interakci, která přinese více

„plodů“ neţ přečtený článek na internetu.
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Příloha č. 1
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Příloha č. 2
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Příloha č. 3

Terapeutická výjimka

Existují případy, kdy sportovci potřebují uţít tablety, které obsahují zakázané látky.

Tyto případy jsou označeny jako „terapeutická výjimka“, kterou lze udělit jen se

svolením lékaře. Dle nařízení WADY musí sportovec na 21 dní přerušit sportování, neţ

dojde k ověření všeho potřebného a výjimka můţe být schválena. Výjimka bývá

udělena v případech naléhavé léčby či za neočekávaných okolností, které u sportovce

nastaly. Můţe se stát, ţe ţádost o výjimku bude zamítnuta, jelikoţ se zjistí, ţe sportovec

uţívá léky na svoje zdravotní problémy a zakázané látky nepotřebuje. Aby se předešlo

nesprávnému udělení výjimky, všechny léky sportovců jsou zaznamenávány a průběţně

aktualizovány. Pro sportovce je velmi důleţité, aby dodrţeli lhůtu povoleného uţívání,

jinak mohou být sankciováni za doping.

WADA se stále snaţí najít nejlepší fungující způsob hodnocení ţádostí o výjimky.

Spolupracuje s ASADOU (Australian Sports Drug Medical Advisory Committee), která

má pravomoc hodnotit a posuzovat ţádosti o terapeutické výjimky. WADA má také

svou vlastní komisi, která můţe také schvalovat či zakazovat povolení výjimek.
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