Posudek oponenta bakalářské práce

Doping ve sportu jako lež o výkonu těla

Práce Karoliny Burdové „Doping ve sportu jako lež o výkonu lidského těla“ se zabývá

problematikou dopingu jako etickým problémem. Práce budí dojem, že na pozadí

praktikování dopingu ve sportu autorka poukazuje na obecnější nešvar celé společnosti -

totiž touhu po nejvyšším úspěchu, bez ohledu na jeho dopady např. na dopady na mládež

a cíle pedagogického působení. Cílem předkládané práce je popis spojitosti mezi mládeží

a dopingem a návrh řešení neutěšeného stavu, s nímž se dnes setkáme u rekreačního

sportování mládeže.

Práce je psána čtivě, s několika málo nedostatky v gramatice (např. s. 18 - uvádějí, s. 32 -

jedincovi, s. 39 - tyto dvě). Rozvrh práce pokrývá vymezení pojmu dopingu, několik

informací o historii, dále nabízí důležité pojednání o dopingu jako o etickém problému.

Mezi konkrétnější témata patří kapitola o dopingu z tuzemské i zahraniční zkušenosti a

kapitola o způsobu provádění dopingové kontroly. Autorka neopomíjí zmínit i některé

aktuální výskyty dopingu v ČR. Dále se věnuje užívání drog, mj. ve vztahu k mládeži a

několika doporučením, jak se neutěšené situaci dopingu v oblasti sportu mládeže vzepřít.

Např. odpověď na problém dopingu vidí v propojení dvou klíčových principů - nechtít za

každou cenu vyhrát, ale účastnit se, a neklamat sebe ani společnost. Doping vidí pouze

jako jeden z indikátorů problematického životního postoje (s. 46).

I když je cílem práce pouze popis souvislostí dopingu a určitého ideálu o způsobu vedení

zdařilého (krásného a dobrého) života, lze ho pro bakalářskou práci považovat za

přijatelný s ohledem na nutnost překonat mezioborové bariéry a podržet se určité

metodologie. K prvnímu aspektu práce autorka alespoň nějak usiluje o zohlednění

potřebných souvislostí (např. filosofické) pro vystižení popisu dopingu, avšak druhý

požadavek na transparentní způsob práce s prameny a jeho zdůvodnění považuji za

problematický. Autorka pracuje s řadou titulů, včetně zahraničních, ale jejich výběr není

odůvodněn a ani k nim není přistupováno s potřebnou kritičností. Za problematický

považuji i způsob odkazování se na inspirace ze zmiňované konference na FTVS. Řada

informací je převzatých z Hogenové (zejm.s.13 a 14), z Nekoly nebo Slepičky, a mnohdy

se jedná o zevšeobecňující tvrzení, která snad mohou být v určitých případech pravdivá,

ale mnohdy nejsou podložena (např. tvrzení o neobeznámenosti mládeže se sociálními a

zdravotními riziky dlouhodobého užíváni látek - s.32, či že v rekreačním sportu nejsou

nijaká opatření a kontroly proti dopingu, zevšeobecňující postřehy o komerci ve sportu -

s.29, či že doping je považován za zcela normální součást sportu, popř. že dochází pouze

k neformální kontrole -s.30, což je tvrzení, které je v určitém ohledu v rozporu s

popisovanými protidopingových strategiemi ve 4.kapitole, nebo že je dnes trendem

motivace na úspěch - s.37).

K metodologické nevyjasněnosti jinak slibně zamýšlené práce přispívá i dle mého soudu

způsob rozvržení jednotlivých témat obsahu, kdy není jasné, např. proč se v kapitole 3.1

řeší spíše problematika sportu než dopingu, jak by název napovídal, nebo o čem vypovídá

název kapitoly 3.2 člověk a jeho tělo, či proč má část 3.3 jen dva odstavce o médiích a

kap. 4 o klíčovém tématu dopingu jednu stranu. Práci by prospěl alespoň stručný popis

toho, proč a jakým způsobem je téma dopingu ve sportu řešeno, jak do jeho řešení

zapadají zmíněná témata - např. filosofická část, či stádia v kapitole osobnost sportovce,

která jsou v práci pouze konstatována bez jejich zjevného uplatnění. Nakonec např. i

tvrzení, že by řešenou problematiku měl znát právě sociální pracovník (s. 9) volá po

vysvětlení. Zásadní otázku, kterou považuji za nevyjasněnou, je proč je třeba chápat

doping právě jako lež, a lež těla. I zde by se hodilo alespoň naznačit, jakým způsobem

bude autorka právě o takto chápaném dopingu pojednávat, a tím ilustrovat způsob, jakým

bude pracovat s mezioborovostí a co si od ní slibuje.

V práci je řada obsahových nepřesností nebo neodůvodněných tvrzení, zřejmě nekriticky

převzatých z užitých zdrojů, což naznačují i nešťastné formulace např. že v

textu“nalezneme větu” (s.10 - „nalezená“ věta si ale žádá interpretaci), nevyjasněná

tvrzení nebo termíny (ve smyslu “pobytu”, “onticita” - s.12), „svědomí a právo se

slučují“ - s. 13, problematická tvrzení („nelze mluvit o etickém přístupu, je-li to ze

strachu“ - s.13,14), člověk je vnímán jako subjekt (?) předurčený k výkonu -s.15, čí že

Descartes nepatří mezi představitele moderní filosofie? (s.16), aj. V práci jsou uvedena

jména autorů bez odkazu na seznam literatury nebo pozn. pod čarou (Milan Kolář - s 8, K

Lorenz - s. 16, přesný odkaz na zdroj citace - např. Aristotelova EN, Gerhart - s.17 aj.).

Způsob citování v pozn. pod čarou (číslice pak s.) je zavádějící.

Navzdory nedostatkům, které z hlediska nároků na kvalifikační práci považuji za

závažné, je nutno ocenit volbu tématu a jeho náročnost. Autorka prokázala schopnost

vidět potřebné souvislosti v duchu navrženého cíle. Ty je však třeba kriticky a

metodologicky transparentním způsobem do práce promítnout.

Práci proto doporučuji k obhajobě a v závislosti na jejím průběhu navrhuji hodnocení E.

Doporučuji k diskusi např. tyto otázky:

Proč, a nakolik těsně, souvisí se sportem idea “Fair Play”.

Co je problematické na snaze orientovat se na výkon - vítězství - pokud něco?

Proč řešíme doping pouze jako lež o výkonu „těla“ a ne jako lež o výkonu sportovce?

Ondřej Fischer

V Praze 15.6.2016